UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

________________________________________________________________________________________

                               Rua do Una n° 156    CEP: 66.050-540 - Telégrafo                      Fone: (91) 3299-2252

                                                Fax:  (91) 3244-4009                                                                     e-mail:  prograd@uepa.br

RESULTADO FINAL DO EDITAL N° 42/2014 – UEPA

PRÊMIO MELHOR TCC – 2013

A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Graduação, torna público o Resultado Final do processo de seleção de Trabalhos

de Conclusão de Curso produzidos por estudantes de graduação “Prêmio Melhor TCC -2013”, conforme listagem abaixo:

CCSE

SECRETARIADO EXECUTIVO TRILINGUE

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°

 Perfil Comportamental Organizacional do

Secretário Executivo: Um estudo com os

egressos da Universidade do Estado do Pará

(UEPA)

ALEXANDRE JORGE GAIA

CARDOSO

ALITTA SWAMINE PAREDES

SANTOS

THAMIRIS RODRIGUES

MARTINS

BELÉM

2°

A percepção dos gestores de uma organização

pública sobre o profissional de secretariado

executivo: um

estudo de caso na Companhia Docas do Pará

– CDP

ALEXANDRE JORGE GAIA

CARDOSO

FERNANDO HENRIQUE

SANCHES DA SILVA

LÚCIA ALVES DO CARMO

BELÉM

3°

Fatores que Interferem na Qualidade de Vida

no Trabalho dos Secretários Executivos: Uma

Análise da Atuação dos Profissionais Egressos

de Uma Instituição de Ensino Superior

ALEXANDRE JORGE GAIA

CARDOSO
JAHDA TAVARES BRITO BELÉM

CIÊNCIAS NATURAIS – QUÍMICA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°

 Avaliação dos Metabólitos Secundários do

Extrato de Palmito de Açaizeiro (Euterpe

oleracea Mart.)

JOÃO DA SILVA CARNEIRO

MANELITO DE ARAÚJO E

SILVA COSTA

ROBERT BRANDEW

RODRIGUES ALEXANDRE

BARCARENA

2° As falésias da praia de Itupanema do RONALDO PIMENTEL PAULO EDINEI DA SILVA BARCARENA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

________________________________________________________________________________________

                               Rua do Una n° 156    CEP: 66.050-540 - Telégrafo                      Fone: (91) 3299-2252

                                                Fax:  (91) 3244-4009                                                                     e-mail:  prograd@uepa.br

município de Barcarena-Pa: Um estudo dos

processos erosivos e sua questão

socioambiental.

PINHEIRO FRUTUOSO

VALDIANE ARAÚJO SANTANA

3°

A prática pedagógica dos professores de

Ciências e Química em Novo Repartimento e

Tucuruí/Pará: interfaces com as tendências

contemporâneas para o ensino de ciências.

MESSIAS FURTADO DA SILVA

LECIVALDO MARIANO

MARTINS

NEDENIR DALLA VECCHIA

NOVO

REPARTIMENTO

CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°
 Fontes de Contaminação do Rio Ipixuna,

Ipixuna do Pará-PA, Brasil.
ANA LÚCIA NUNES GUTJAHR

LAUDYSON DE JESUS BONFIM

ARAÚJO

EVANDRO DA SILVA MATOS

BRAGANÇA

2°

 Ressignificação das concepções de Natureza,

Meio Ambiente e Educação Ambiental através

de uma trilha ecológica.

ANA CLAUDIA CALDEIRA

TAVARES MARTINS

FRANCIELBER DE SOUSA

LIMA

LANA BEATRIZ CORRÊA

PINHEIRO

BARCARENA

3°

 Espaços Não-Formais Não Institucionais de

Belém: As Praças como alternativa para o

Estágio Supervisionado do Curso de Ciências

Naturais.

CARLOS ELIAS DE SOUZA

BRAGA
HELEN ABDON GOMES BELÉM

CIÊNCIAS NATURAIS – FÍSICA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°

 Educação inclusiva nas escolas públicas de

Belém – PA: O exemplo das ciências exatas e

naturais

ANDREY GOMES MARTINS

MARCO ANTÔNIO TAVARES

MACÊDO

RAPHAEL ALVES OLIVEIRA

BELÉM

2°
Ensino de Física: análise das dificuldades de

aluno surdo das turmas da EJA

ANA PAULA CUNHA DOS

SANTOS FERNANDES

WANDER LUIZ SILVA

MAGALHÃES
CASTANHAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

________________________________________________________________________________________

                               Rua do Una n° 156    CEP: 66.050-540 - Telégrafo                      Fone: (91) 3299-2252

                                                Fax:  (91) 3244-4009                                                                     e-mail:  prograd@uepa.br

3°
 Avaliação do potencial da Biomassa Residual

do Açaí para geração de Energia
JOÃO DA SILVA CARNEIRO RENATO DE SOUSA SILVA CASTANHAL

LETRAS

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°
O Tupi na Toponímia Acaraense: etimologia

lexical e taxinomia
ELIETE DE JESUS B. SOLANO

ALBERTO ESPÍNDULA

CARDOSO

ANDERSON MAGNO PIRES

CASTRO

ACARÁ

2°

Os fenômenos metaplasmos na fala dos

moradores da comunidade São Rosário

(Acará/PA)

ELIETE DE JESUS B. SOLANO

EDIMILSON LOBATO DA SILVA

RAIMUNDO ZAIRE SOARES DA

CRUZ

ACARÁ

3°

 A variação fonológica do alofone “S” para

 “” Na comunicação de falantes do

município de Altamira/PA

ANA MARIA DE CARVALHO
FRANCISCO MENEZES DA

SILVA
ALTAMIRA

MÚSICA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°

A implantação da Lei 11.769/08: uma análise

em quatro estabelecimentos da Segunda

Unidade SEDUC na escola, em Belém/PA

CLAUDIO DA COSTA

TRINDADE

TAINÁ MARIA MAGALHÃES

FAÇANHA
BELÉM

2°
Mediações entre a Educação Musical e

Musicoterapia
SONIA MARIA REIS BLANCO PATRÍCIA GARCIA RIBEIRO BELÉM

3°
O Regionalismo Santareno nas Obras Vocais

para Coral do Maestro Wilson Fonseca

MONIQUE MELO MARINHO

DA PAIXÃO

LUCÍLIA MARIA PEREIRA

MOTA
SANTARÉM

CIÊNCIAS DA RELIGIÃO

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°
Igreja Cristã contemporânea: uma análise

acerca da fé inclusiva
DANIELA CORDOVIL

 RÔMULO DE DEUS BARBOSA
BELÉM

2° Fenômeno religioso e facebook: a JOSÉ ANTÔNIO MANGONI  BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

________________________________________________________________________________________

                               Rua do Una n° 156    CEP: 66.050-540 - Telégrafo                      Fone: (91) 3299-2252

                                                Fax:  (91) 3244-4009                                                                     e-mail:  prograd@uepa.br

religiosidade cristã expressa no ambiente

virtual das redes sociais

 WILLIAM TEIXEIRA

GONÇALVES

3°

Religião e Literatura em “Lavoura Arcaica”:

reescritura da parábola bíblica do filho

pródigo segundo Raduan Nassar

DOUGLAS RODRIGUES DA

CONCEIÇÃO
DOUGLAS PEREIRA E SILVA BELÉM

PEDAGOGIA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°

O Estágio Supervisionado em ambientes não

escolares na formação de pedagogos: uma

experiência no espaço cultural Nossa

Biblioteca

CEILA RIBEIRO DE MORAES

TATIANA FERREIRA DA SILVA
BELÉM

2°
O retrato da classe hospitalar no Estado do

Pará

ROSILENE FERREIRA

GONÇALVES SILVA
FLÁVIA BAHIA LACERDA BELÉM

3°
Escolarização Hospitalar: desafios e práticas

pedagógicas na unidade de hemodiálise

ROSILENE FERREIRA

GONÇALVES SILVA

LETÍCIA DE ALENCAR SOUZA

LIZANDRA FERREIRA DA

COSTA

BELÉM

MATEMÁTICA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°
 A Evolução do Conceito de Função segundo

Guilherme de La Penha
MIGUEL CHAQUIAM ALAILSON SILVA DE LIRA BELÉM

2°  Da Catenária a Trigonometria Hiperbólica PEDRO FRANCO DE SÁ
STEPHANY GLAUCIA DE

OLIVEIRA PAULO
BELÉM

3°

Uma abordagem sobre o ENEM: análises das

questões de matemática do ENEM (2009 a

2013) referente às funções de 1° graus, 2°

graus, exponencial e logarítmica

GILBERTO EMANOEL REIS

VOGADO

FABRÍCIO DA SILVA LOBATO

RENAN CAMARA CASTRO

BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

________________________________________________________________________________________

                               Rua do Una n° 156    CEP: 66.050-540 - Telégrafo                      Fone: (91) 3299-2252

                                                Fax:  (91) 3244-4009                                                                     e-mail:  prograd@uepa.br

CCNT

DESIGN

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°
Almanach do design gráfico em Belém de 1880

a 1930.

MARIA ROSELI SOUSA

SANTOS

CAROLINE COSTA DOS

SANTOS

MARCELA BRUNA COSTA LIMA

BELÉM

2°

Estudo de atualização da fibra de miriti para

absorção sonora: inovação em materiais no

controle de ruídos.

NÚBIA SUELY SILVA SANTOS
SAMANTHA VALE ANDRADE

DE SOUSA
BELÉM

3° Um link entre o design de móveis e o grafitti.
NINON ROSE TAVARES

JARDIM

LARISSA BUENAÑO RIBEIRO

MARIA GABRIELLA VILHENA

MONTEIRO

BELÉM

TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°

Farinha pré-mix isenta de glúten para o pão de

forma, otimizada por planejamento de

mistrura.

SUEZILDE DA CONCEIÇÃO

AMARAL RIBEIRO

FAGNER FREIRES DE SOUZA

LAYANE SARGES SIQUEIRA

BELÉM

2°

Efeito de pasteurização sobre as

características físico-químicas e

microbiológicas de mexilhão (Perna perna).

SILVANA NEVES DE MELO
VICTOR HUGO ALVES DO

NASCIMENTO
PARAGIMINAS

3°

Elaboração de biscoitos salgados enriquecidos

com farinha de cará (Dioscorea spp.) e

gergilim (Sesamun indicum L.)

CARMELITA DE FÁTIMA

AMARAL RIBEIRO

MANUELA BAIA AFONSO

ROMANA NOGUEIRA DE

MIRANDA

CAMETÁ

ENGENHARIA AMBIENTAL

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°
Pagamento por serviços ambientais –

Enfonque sobre o Programa Produtor de Água

NORMA ELY SANTOS

RENAN COELHO DE
BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

________________________________________________________________________________________

                               Rua do Una n° 156    CEP: 66.050-540 - Telégrafo                      Fone: (91) 3299-2252

                                                Fax:  (91) 3244-4009                                                                     e-mail:  prograd@uepa.br

e sua perspectiva de implantação no Estado do

Pará

BELTRÃO VASCONCELOS

2°
Avaliação ambiental das nascentes dos lagos

Bolonha e Água Preta, Belém/PA

GUNDISALVO PIRATOBA

MORALES

IVAN DA SILVA NASCIMENTO

LORENA DE KÁSSIA DA

FONSECA VIEIRA

BELÉM

3°

Construção de um biodigestor para geração de

biogás através da fermentação de macrófita

aquática

MARCELO JOSÉ RAIOL SOUZA
YASMINE SAMARA LOBO

MACEDO
BELÉM

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°

Análise da capacidade de atendimento aos

usuários de transporte aéreo nos principais

aeroportos brasileiros: um estudo de previsão

de demanda

JOSÉ ALBERTO SILVA DE SÁ

 LEANDRO DELA FLORA CRUZ
BELÉM

2°

Proposta de metodologia para avaliação e

seleção de fornecedores em uma indústria

madeireira: uma abordagem baseada em

análise hierárquica de processos

ANDRÉ CRISTIANO SILVA

MELO

BRENO GUILHERME DOS REIS

MENDES

RODRIGO RANGEL RIBEIRO

BEZERRA

BELÉM

3°

Proposição de arranjo de máxima cobertura

para a localização de um conjunto de antenas

de telefonia móvel – Um estudo em uma

operadora na cidade de Belém/PA

ANDRÉ CRISTIANO SILVA

MELO

ARTUR RODRIGUES DA SILVA

FERNANDA SILVA DE ASSIS

FRANÇA

BELÉM

CCBS

EDUCAÇÃO FÍSICA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1° A criança autista no contexto educacional em MARIA GORETTI SOUSA  BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

________________________________________________________________________________________

                               Rua do Una n° 156    CEP: 66.050-540 - Telégrafo                      Fone: (91) 3299-2252

                                                Fax:  (91) 3244-4009                                                                     e-mail:  prograd@uepa.br

uma instituição pública de ensino fundamental

I do municio de Tucuruí/PA: a Educação

Física no processo de inclusão

LAMEIRA MARIA DAS DORES PEREIRA-

NEVES

WILLIAMS JUNIOR TRINDADE

GAMA

2°

Verificação de um biomarcador de estresse

oxidativo em atletas de natação em período

específico de treinamento físico

KÁTIA SIMONE KIETZER DAYANE SARAH LIMA BELÉM

3°

Análise das ações desenvolvidas pelos

profissionais de Educação Física na educação

alimentar

JOSÉ ROBERTTO ZAFFALON

JÚNIOR
BRUNA DA SILVA MARIM BELÉM

ENFERMAGEM

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°

As repercussões do trabalho infantil na

autoestima das crianças/adolescentes

atendidos pelo PETI-Santarém/PA

MARIA GORETE SILVA

FERREIRA

NATÁLIA MIRANDA MONTEIRO

RICHELE CAMILA PELEJA

NUNES

SANTARÉM

2°

 Escuta sensível de pessoas hipertensas sobre

grupos educativos, saúde, doença e se cuidar

com hipertensão arterial: implicações para o

agir cuidativo-educativo do Enfermeiro.

ELIZABEH TEIXEIRA

THIARA MELO DA COSTA

YASMIN MARTINS DE SOUSA

BELÉM

3°
Rios de saúde no arquipélago do Combú: uma

experiência com busca ativa de hanseníase

LAURA MARIA VIDAL

NOGUEIRA

LORENA DE CASTRO PORTAL

NAHIMA CASTELO DE

ALBUQUERQUE

BELÉM

MEDICINA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°
Videomicroanastomose nervosa periférica:

estudo experimental

RUI SERGIO MONTEIRO DE

BARROS

IGOR COSTA PARENTE

RENAN KLEBER COSTA

TEIXEIRA

BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DO GABINETE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

________________________________________________________________________________________

                               Rua do Una n° 156    CEP: 66.050-540 - Telégrafo                      Fone: (91) 3299-2252

                                                Fax:  (91) 3244-4009                                                                     e-mail:  prograd@uepa.br

TERAPIA OCUPACIONAL

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°

Os efeitos da roupa biocinética no tratamento

de crianças com paralisia cerebral

ANA IRENE ALVES DE

OLIVEIRA

SIMONE GUIMARÃES DE

OLIVEIRA

THAMIRES DA FONSECA DE

SOUZA

BELÉM

2°

Com a palavra as mães: uma compreensão da

forma e do significado da ocupação de cuidar

no Método Canguru

VICTOR AUGUSTO

CAVALEIRO CORRÊA

RAFAELA FREIRES DO CARMO
BELÉM

3°

Lazer como atividade terapêutica ocupacional

no processo de reabilitação psicossocial dos

moradores da residência terapêutica de Belém

do Pará

REJANE NAZARÉ PIMENTEL

DE SOUSA

LUCILENE DA SILVA OEIRAS

RENATA ITAPARICAC DE

CARVALHO

BELÉM

FISIOTERAPIA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°

Comparação dos efeitos da osteoindução do

ultrassom terapêutico na placa de crescimento

de ratas: estudo experimental

 RUI SÉRGIO MONTEIRO DE

BARROS

ÍCARO GABRIEL CALIXTO DE

SOUZA
BELÉM

2°

Fisioterapia na atenção à saúde: uma relação

entre a percepção acadêmica e o futuro

profissional

ELIDIANE MOREIRA KONO CAMILA CHAVES LAMEIRA BELÉM

Belém, 20 de novembro de 2014.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará